DIÁRIO OFICIAL Nº 36.416  65Quinta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 151/2025 –
CCC NOMEAR o CAP QOPM RG 38895 LEYMIR DA SILVA REIS, em
substituição, ao CAP QOPM CAP QOPM RG 35315 ROBSON RODRIGO DE
SOUZA MEDEIROS, como fiscal do contrato, a fim de fiscalizar o contrato
administrativo n.º 001/2022 –CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e
a Empresa VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, na
circunscrição do CPR XIII SÃO FÉLIX DO XINGU/PA; MANTER o 2º SGT
QPMP-0 RG 22885 PAULO BORGES FEITOSA BRANDÃO, como fiscal
suplente do contrato; Belém/PA, 28 de outubro de 2025; WAGNER LUIZ
DE AVIZ CARNEIRO – CEL QOPM RG 27252 Diretor de Apoio Logístico da
PMPA.

Protocolo: 1261434
PORTARIA de Falecimento nº 056/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1° SGT
PM RR RG 7027 JOSUÉ SOUZA DA SILVA faleceu na Cidade de Belém/PA,
na data de 17 de setembro de 2025, conforme cópia da Certidão de Óbito
n° 067595 01 55 2025 4 00534 220 0197619 41 expedida pelo Registro
Civil das Pessoas Naturais, no dia 08 de outubro de 2025, apresentada e
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1° SGT PM RR RG 7027 JOSUÉ
SOUZA DA SILVA, em virtude do seu falecimento na data 17 de setembro
de 2025;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 17 de setembro de 2025 e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de outubro de 2025.
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM RG 24932
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1261442
PORTARIA de Falecimento nº 058/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN
PM RR RG 24293 GILSON CALDAS DE SOUZA faleceu na Cidade de Pa-
rauapebas/PA, na data 10 de outubro de 2025, conforme cópia da Certidão
de Óbito n° 067306 01 55 2025 4 00047 192 0014455 92 expedida pelo
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 13 de outubro de 2025, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 24293
GILSON CALDAS DE SOUZA, em virtude do seu falecimento na data 10 de
outubro 2025;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 10 de outubro 2025 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de outubro de 2025.
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM RG 24932
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1261449
PORTARIA de Falecimento nº 057/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que a CB PM RR
RG 11127 ELIZETE CAMPOS DE SOUZA faleceu na Cidade de Belém/PA,
na data de 08 de agosto de 2025, conforme cópia da Certidão de Óbito n°
066852 01 55 2025 4 00091 131 0063711 31 expedida pelo Registro Civil
das Pessoas Naturais, no dia 18 de agosto de 2025, apresentada e arqui-
vada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos a CB PM RR RG 11127 ELIZETE
CAMPOS DE SOUZA, em virtude do seu falecimento na data 08 de agosto
de 2025;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 08 de agosto de 2025 e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de outubro de 2025.
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM RG 24932
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1261445

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 086/2025-
DPC -
Pelo presente, torno sem efeito A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº
086/2025-DPC, de substituição de Fiscal do Contrato nº 051/2025-DPC/
PMPA; publicado no DOE Nº 36.415, PROTOCOLO 1260951, página 56, do
dia 29 de outubro de 2025; Belém/PA, 29 de outubro de 2025; CÁSSIO
TABARANÃ SILVA - CEL QOPM. DIRETOR DE PROJETOS E CONVÊNIOS DA
PMPA

Protocolo: 1261269

PORTARIA Nº 087/2025–DPC–
NOMEAR a MAJ QOPM RG 38415 GEYSA MATOS CORRÊA, em substituição
ao CAP QOAPM RG 16505 ARMANDO RODRIGUES FILHO, COMO
FISCAL DO CONTRATO Nº 051/2025-DPC/PMPA. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MOBILIÁRIO (ARMÁRIO), A FIM DE SEREM EMPREGADOS NAS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO PARÁ. EMPRESA: AMARAL MALHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
29.353.708/0001- 08, BELÉM/PA, 29/10/2025. CÁSSIO TABARANÃ SILVA
- CEL QOPM. DIRETOR DE PROJETOS E CONVÊNIOS DA PMPA.

Protocolo: 1261270
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4-125/25/DI/DF, contida no DOE Nº
36.348 do dia 02/09/2025; Onde Lê-Se:CAP PM Cleber William Go-
mes Santana; MF:541949851 ; Lotação: BEP; Valor Unit.: R$  87,04;
Valor: R$870,40;. Leia-se:  SGT PM Cleber William Gomes Santana;
MF:541949851; Lotação: BEP; Valor Unit.: R$ 87,04;.Valor: R$ 870,40.
Ordenador: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.

Protocolo: 1261453

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2025/PMPA-DL
TERMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará no uso de suas atribuições
previstas no art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, regulamentado pelo art.
44 do Decreto Estadual nº 2.940/2023, considerando os autos do Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 44/2025/PMPA-DL – PAE n°
2025/523081, cujo objeto é a “Contratação de serviço de telefonia móvel,
com fornecimento de pacote de comunicação de dados, para atender a ne-
cessidade de comunicação estratégica da Corporação de 450 (quatrocentos
e cinquenta) linhas telefônicas MENSAIS com fornecimento, em comodato,
dos aparelhos móveis de telefonia no mesmo quantitativo, a fim de atender
a demanda administrativa e operacional da PMPA.”
RESOLVE:
1 - ADJUDICAR ao licitante vencedor o referido objeto, após analisados os
atos praticados pela agente de contratação designada para o certame, a
SD PM RG 43884 PATRÍCIA LOBATO DIAS, conforme indicado no quadro
abaixo:

FORNECEDOR: CLARO S/A-CLARO
CNPJ: 40.432.544/0001-47

Endereço: Rua Henri Dunant n °780 Torre A e B, Santo Amaro, São Paulo-SP (Escritório Regional:Trav. Quin-
tino Bocaiuva n°1186;Cep:66.053-240)

E-MAIL:newton.costa@claro.com.br
TELEFONE :(021 91) 4005-8321/ (021 91) 98412-2616

GRUPO ÚNICO

ITEM OBJETO MARCA
MODELO

QTD

N° DE LINHAS X
36 MESES

VALOR
UNITÁ-

RIO

VALOR TOTAL

1

ASSINATURA
MENSAL TIPO 1

CONFORME ANEXO
I E II.

SAMSUNG GALAXY
S24 5G 256GB 40 (40X36)= 1.440 R$ 89,87 R$ 129,412,80

2

ASSINATURA
MENSAL TIPO 2

CONFORME ANEXO
I E II.

SAMSUNG GALAXY
A16 5G 128 GB 410 (410x36)= 14.760 R$ 55,84 R$ 824.198,40

VALOR TOTAL R$ 953.611,20

2.HOMOLOGAR o resultado do certame, após constatada a regularidade
dos seus atos procedimentais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA -CEL QOPM RG 24932
Comandante-Geral da PMPA
Quartel em Belém-PA, 29 de outubro de 2025

Protocolo: 1261236
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atri-
buições previstas no art. 71, IV da Lei 14.133/2021, regulamentado
pelo art. 44 do Decreto Estadual nº 2.940/2023;
Considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 90042/2025/PMPA/DL – PAE n° 2025/3258609 cujo objeto é a
“Aquisição de equipamentos de Rádios Transceptores Portáteis, a fim de
serem empregados nas unidades administrativas e operacionais da Polícia
Militar do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Termo de Referência (TR)”.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo pregoeiro da PMPA, designado
através da PORTARIA nº 007/2025 – PMPA/DL, de 10 de outubro de 2025,
que fracassou o Item 1 na fase de julgamento.
02 – Declara-se FRACASSADO o certame para o ITEM 1, em razão de as